
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE
 

(cod. 5E.02) SERVIZIO POLITICHE DELLE RISORSE UMANE DEL SSR, FORMAZIONE ED
ECM
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6857 DEL 20-11-2015
 
 

OGGETTO: D. LGS. 17 AGOSTO 1999, N. 368, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI – D.M. 7 MARZO 2006 – APPROVAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE
DEI COORDINATORI DELLE ATTIVITÀ PRATICHE E TEORICHE E DELL'ELENCO
REGIONALE DEI DOCENTI DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA
GENERALE.
  

 

 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIOVANNINA MAGNIFICO

 
Campobasso, 20-11-2015
 

 

 
 
ALLEGATI N. 2

1/5ATTO N. 9 DEL 20-11-2015



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO POLITICHE DELLE RISORSE UMANE DEL SSR, FORMAZIONE ED
ECM

 

 

PREMESSO

che il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, e successive modifiche ed integrazioni, recante
"Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e
99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE", istituisce e disciplina il Corso triennale di formazione
specifica in medicina generale, riservato ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati all'esercizio
professionale, al termine del quale si consegue il diploma di Formazione Specifica in Medicina Generale;

che il D.M. 7 marzo 2006, modificato con successivi DD.MM. 13 aprile 2007 e 28 agosto 2014, ad
integrazione della citata disciplina di riferimento, stabilisce i "Principi fondamentali per la disciplina unitaria
in materia di formazione specifica in medicina generale", definendo le modalità alle quali deve attenersi
ciascuna Regione o Provincia autonoma;

 

RICHIAMATI

- l'art. 24 del citato D. Lgs. n. 368/1999, il quale stabilisce che il Corso ha durata triennale e si svolge sotto
il controllo delle regioni e province autonome e degli enti competenti;
- l'art. 25, comma 2, del Decreto medesimo, il quale stabilisce che le Regioni e le Province autonome
emanano ogni anno, entro il 28 febbraio, i Bandi di Concorso per l'ammissione al Corso triennale di
Formazione Specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali per la disciplina unitaria
del sistema, definiti dal Ministero della Salute con D.M. 7 marzo 2006;

 - gli artt. 26 e 27, che prevedono l’articolazione del corso di formazione specifica in medicina generale in
attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche da svolgersi in un ambiente ospedaliero individuato
dalla Regione o Provincia autonoma territorialmente competente, o nell'ambito di uno studio di medicina
generale o di un centro anch'esso accreditato, ai fini della formazione, dalla Regione o Provincia
autonoma. La formazione prevede un totale di almeno 4800 ore, di cui 2/3 rivolti all'attività formativa di
natura pratica ed 1/3 alle attività teoriche;

- il comma 3 dell’art. 27 del predetto D.Lgs. n.368/99, che dispone “… i medici che svolgono la funzione di
docente o di coordinamento o tutoriale sono iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito”;
 

EVIDENZIATO che l'art. 28 del predetto D. Lgs. n. 368/1999 e l'art. 15 del D.M. 7 marzo 2006 pongono a
carico delle Regioni l'organizzazione, l'attivazione e la gestione dei Corsi di formazione specifica in
medicina generale e dispongono che le stesse definiscano in dettaglio tutti gli aspetti organizzativi e
gestionali dei corsi, stabilendone l'assetto organizzativo ed amministrativo, l'articolazione dei periodi della
formazione in conformità a quanto stabilito dalle direttive comunitarie e ministeriali, e provvedendo
comunque alla nomina di un gruppo tecnico scientifico di supporto;

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 518 del 29 settembre 2015, con cui è stato
approvato il documento recante il nuovo "Regolamento del Corso triennale di Formazione Specifica in
Medicina Generale", con il quale si è provveduto a modificare e ridefinire la preesistente organizzazione e
a rideterminare i compensi spettanti alle figure istituzionali della struttura didattica del Corso;

 

2/5ATTO N. 9 DEL 20-11-2015



RILEVATO

- che con lo stesso provvedimento sono stati, inoltre, istituiti l’Elenco dei Coordinatori delle attività
didattiche pratiche e teorico-seminariali e l’Elenco dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in
Medicina Generale della Regione Molise e sono stati approvati ed emanati

-          l'Avviso pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco regionale dei
Coordinatori delle attività didattiche pratiche e teorico-seminariali dei Corsi di Formazione Specifica
in Medicina Generale;
-          l'Avviso pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco regionale dei
Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale;

- che il provvedimento e gli Avvisi suddetti sono stati pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise
– Edizione straordinaria – n. 31 dell'8 ottobre 2015;

- che il termine per la presentazione delle domande, fissato in 30 giorni a decorrere dal giorno successivo
alla data di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, è scaduto il 7 novembre
2015;

- che a questo Servizio è stata demandata

-          la gestione delle fasi di ricevimento delle domande e delle fasi istruttorie per la predisposizione
degli Elenchi regionali in parola;
-          l’approvazione, entro il quindicesimo giorno dalla scadenza del bando, dell'Elenco regionale
dei Coordinatori delle attività pratiche e teoriche e dell'Elenco regionale dei Docenti dei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale;

 

EVIDENZIATO che da parte di questa Struttura sono state esaminate le domande pervenute, è stata
compiuta la valutazione circa il possesso dei requisiti degli aspiranti alla iscrizione negli Elenchi in parola
ed è stato redatto processo verbale delle operazioni di valutazione e dei conseguenti esiti, secondo quanto
previsto dagli Avvisi in argomento;

 

RISCONTRATA la regolarità degli atti e ritenuto, pertanto, ai sensi dell'art. 5 dei rispettivi Avvisi,

1)       di dover inserire nell'Elenco regionale dei Coordinatori dei Corsi di Formazione Specifica in
Medicina Generale gli aspiranti risultati idonei alla nomina, come da allegato 1 al presente
provvedimento, nel quale sono indicati anche i non idonei, esclusi dall'Elenco;

2)       di dover inserire nell'Elenco regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in
Medicina Generale gli aspiranti risultati idonei alla nomina, come da allegato 2 al presente
provvedimento, nel quale sono indicati anche i non idonei, esclusi dall'Elenco;

 

RITENUTO, altresì, di dover approvare i suddetti elenchi, allegati 1 e 2 al presente atto;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 347 del 30/06/2015 “L.R. 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii.
– Nuovo atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della Direzione Generale per la Salute –
Provvedimenti”;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 521 del 29 settembre 2015, recante:” Applicazione articolo 20 della
Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e s.m.i. Affidamento Incarichi di Funzione Dirigenziale sul nuovo

3/5ATTO N. 9 DEL 20-11-2015



atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della Direzione Generale per la Salute”, con la quale sono
stati conferiti distinti incarichi di responsabilità, in titolarità ovvero in reggenza e in supplenza, dei Servizi
della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art. 20, commi 10 e 11, della L.R. 10/2010 e s.m.i.,
nonché dell’art. 19 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i;

 

 

DETERMINA

 

 

di approvare l’Elenco regionale dei Coordinatori delle attività didattiche pratiche e teorico-seminariali dei
Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale, allegato 1 al presente atto e di esso parte integrante e
sostanziale;

 

di approvare l’Elenco regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale,
allegato 2 al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo;

 

di precisare che

l’inserimento negli Elenchi regionali dei Coordinatori e dei Docenti non comporta in alcun modo
l’instaurarsi di un rapporto di lavoro temporaneo né definitivo con la Regione Molise e non crea
alcun vincolo di incarico di insegnamento;

l’iscrizione negli Elenchi dei Coordinatori e dei Docenti del Corso di formazione specifica in Medicina
Generale implica la disponibilità a partecipare ad attività di formazione, aggiornamento e valutazioni
periodiche;

la Direzione Generale della Salute conferisce gli incarichi ai Coordinatori, selezionandoli tra gli iscritti
nell’elenco regionale;

i Docenti sono selezionati dal Coordinatore delle attività teoriche, sulla base della coerenza tra le
materie dei seminari da effettuare ed i requisiti didattici professionali e scientifici dei medici inseriti
nell'elenco. L'incarico d'insegnamento, conferito annualmente ai Docenti secondo i criteri di cui al
punto precedente, conterrà la denominazione formale dei corsi da tenere e degli argomenti da
trattare e sarà formalizzato dalla Direzione Sanitaria dell'ASReM;

la domanda di iscrizione all’Elenco regionale dei Coordinatori e dei Docenti dei Corsi di Formazione
Specifica in Medicina Generale dovrà essere presentata entro il 30 settembre di ogni anno;

gli iscritti negli Elenchi regionali sono tenuti a comunicare ogni variazione che intervenga riguardo al
possesso dei requisiti richiesti;

gli Elenchi sono tenuti dal Servizio Politiche delle Risorse Umane del SSR, Formazione ed ECM,
presso la Direzione Generale per la Salute.

 

Il presente atto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e nel sito internet istituzionale,
a valere quale comunicazione agli idonei dell’inserimento nell’Elenco regionale dei Coordinatori e
nell'Elenco dei Docenti dei corsi di formazione specifica in medicina generale.

 

 
 SERVIZIO POLITICHE DELLE RISORSE UMANE

4/5ATTO N. 9 DEL 20-11-2015



DEL SSR, FORMAZIONE ED ECM
Il Direttore

 GIOVANNINA MAGNIFICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 9 DEL 20-11-2015


